ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                Parintins-AM, 25 de agosto de 2025.

AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, ao Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de

Infraestrutura (SEMINF), que sejam realizadas ações de recuperação da

pavimentação na esquina da Rua Geny Bentes com a Rua Messias Augusto, no

município de Parintins/AM, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)
No referido cruzamento já se observam os primeiros sinais de desgaste

do asfalto, com o surgimento de buracos e erosões. Caso não sejam reparados em

tempo hábil, esses danos tendem a se agravar rapidamente, comprometendo a

trafegabilidade, aumentando o risco de acidentes e gerando maiores custos para a

recuperação futura.

Trata-se, portanto, de uma medida preventiva, que visa garantir

segurança a motoristas e pedestres, além de preservar a qualidade da malha viária

urbana, atendendo ao interesse da comunidade que diariamente utiliza a via.

Solicito, por fim, o apoio dos nobres pares desta Casa Legislativa para

a aprovação desta Indicação.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 25 de agosto de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-08-25T00:28:16-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro